
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 542 del
0 5 APR. 2022

Oggetto: Presa d’atto e proroga del contratto di noleggio container adibiti a pre-triage di Pronto
Soccorso con sintomi da COVID -19 e locali annessi per fronteggiare l‘emergenza. CIG:
ZC035B12D9 — ZB635B1318

Proposta N. q /{ del
'

in L APR. '.…77

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

]] Respo sab" . .
Prowedi r ato
(Dott. . Valentina usso)

Registrazione Contabile

Budget Anno: 2021 €. 14.091,16 IVA compresa — autorizzazione n. 106 sub. 1 — C.E. 20005000030

Budget Anno: 2022 €. 17385,00 IVA compresa — autorizzazione n. 106 sub. 1 — C.E. 20005000030

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

"
Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzì



Il DirigenteResponsabile dellaU.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
[

Premesso:

J Che durante i primi mesi della pandemia, nel rispetto degli atti di indiriuo ricevuti per fionteggiare
l’emergenza e delle indicazioni ministeriali di cui alla Circolare n. 5443 del 22/02/2020, con la quale si
prevedeva, nella fase di accesso ai PP. SS/DEA “(..) un percorso immediato ed un ’area dedicata di
triage alfine da evitare il contatto con pazienti non affetti da Covid”, è sorta la necessità di dotare con
somma in urgenza i Pronto Soccorso dei due PP.OO. Garibaldi Centro e Nesima, di strutture destinate
alla suddetta fase di pre-triage;

Che con nota prot. n. 638/DSA del 27.02.2020, registrata in pari data al prot. n. 543/1' , il Direttore
Sanitario dell’Azienda richiedeva al competente Settore Tecnico il noleggio delle suddette strutture
mobili;

Che considerata l’urgenza della richiesta, il Responsabile dell’U.0.C Settore Tecnico, già in data
25.02.2020, contattava diversi fornitori, al fine di reperire in tempi rapidi la fomitura in oggetto,
ricevendo le relative offerte:

ditta Tomasino Metalzinco prefabbricati S.r.l., con sede in Cammarata (AG), preventivo di offerta
nolo prefabbricati con nota Prot. PR/074/20 REV 2 del 25/02/2020 — P0079.20 REV 1 registrata al

prot. n. 542/T del 27/02/2020;

ditta TECNÎFOR S.p.A. con sede in Sangemini (TR), preventivo di offerta nolo prefabbricati Prot.
TE/1043/2020/FL/dp del 12/03/2020.

Preso atto:
\/ che, con verbale di deliberazione n. 318 del 03/04/2020, è stata affidata la fomitura di noleggio

prefabbricati da adibire a pre—triage da Covid-l9 per i FF.SS. dell’ARNAS Garibaldi di Catania, alle
due suddette ditte;

che il valore complessivo stimato dei due contratti inferiore ai € 40.000,00 ha permesso di procedere
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. 50/2016;

che, nello specifico, è stato autorizzato il noleggio dei seguenti prefabbricati:

- matricola n. 022/17 - 56/l9 — ditta fornitrice Tomasino Metalzinco S.r.l. adibito a pre-triage
infettivologico c/o il PD. Garibaldi Centro, 3 ambienti con sistema di climatizzazione e punto
lavaggio mani per sanificazione — di dimensioni 2,40 x 2,60 mt e 6,00 x 6,20 mt — canone noleggio
mensile € 450,00;

- matricola n. 25/2017 — ditta fornitrice Tomasino Metalzinco S.r.l., adibito a pre-triage
infettivologico, presso il PD. Garibaldi Nesima, 2 ambienti con sistema di climatizzazione e punto
lavaggio mani per sanificazione — di dimensioni 2,40 x 6,00 mt - canone noleggio mensile € 250,00;

- matricola n. 10890/5 — contratto 200000309 — ditta fornitrice Tecnifor S.p.A. adibito a locale di

decontaminazione, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 hl 2,70 mt, allocato presso il PD.
Garibaldi CentroUDC. di Pronto Soccorso - canone noleggio mensile € 300,00;

- matricola n. 5638 — contratto 200000348 - ditta fornitrice Tecnifor S.p.A. adibito a locale di
decontaminazione, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 hl 2,70 mt, allocato presso il PO.
Garibaldi CentroUDC. di Anestesia e Rianimazione - canone noleggio mensile € 300,00;

- matricola n. 8776 — contratto 20000410 — ditta fornitrice Tecnifor S.p.a. adibito & locale raccolta
rifiuti speciali, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 hl 2,70 mt, allocato presso il RO. Garibaldi
Centro UDC. di Pneumologia (edificio Signorelli) - canone mensile € 350,00;



matricola n. 16896/1 fornito dalla ditta Tecnifor S.p.a. e adibito a locale di decontaminazione del

reparto di degenza Covid-l9 presso il piano 0 dell’edificio monumentale ex Ortopedia, a seguito di

richiesta trasmessa a questo settore dalla Direzione sanitaria Aziendale con nota prot.3091/DS del

29/10/2020 - canone mensile € 305,00.

Considerato il protrarsi della pandemia, con verbale di deliberazione n. 1199 del 21.12.2020, si è

autorizzato il mantenimento del noleggio dei suindicati prefabbricati fino al 30.06.2021.

Preso atto:
della nota Pec prot. n. 2137/T del 21.06.2021, con la quale si è trasmessa alla ditta Tecnifor S.p.A.
la volontà di non rinnovare il contratto di noleggio n. 200001652 relativo al monoblocco matricola

n. 16896/1, adibito a locale di suppone alla decontaminazione del reparto di degenza Covid-l9
presso il piano 0 dell’edificio monumentale ex Ortopedia, per fine utilizzo;
del rapporto di lavoro n. 210001153 del 05.07.2021, registrato al prot. n. 2395/T del 09.07.2021,
della ditta Tecnifor S.p.A. di ritiro del suddetto monoblocco;

Vista la nota prot. n. 2910 del 20.08.2021, del Direttore Medico del PO. Garibaldi Centro, registrata al

prot. n. 2945/T del 23.08.2021, con la quale è stato richiesto, a seguito della riconversione dell’UDC.
Pneumologia, sita al piano 2 della Palazzina Signorelli ad area di degenza per pazienti Covid, il noleggio di

un container da utilizzare quale area di transizione (area grigia), nel percorso sporco/pulito, per il

ricevimento dei servizi delle ditte esternalizzate (mensa, biancheria ect. . .).

Preso atto:

Visto:

che il Settore Tecnico ha trasmesso con Pec del 24.08.2021, registrata al prot. n. 2950/T del

24.08.2021 l’accettazione del preventivo per il noleggio del monoblocco dalla ditta Tecnifor

S.p.A., con nota prot. n. TE/3592/2021/dp, acquisita al Settore Tecnico prot. n. 2944/1' del

23.08.2021;
e che, stante il carattere di urgenza della richiesta, il medesimo container è stato installato il

24.08.2021 come dal verbale di consegna del 24.08.2021.

che, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021, recante “Proroga dello stato di

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all ’insorgenza di patologie derivanti da

agenti virali trarmìssibilf’ lo stato di emergenza è poi stato prorogato fino al 31 luglio 2021;
che, con il Decreto Legge n. 105 del 23.07.2021 recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-l9 e per l‘esercizio in sicurezza di attività sociali ed
economiche” lo stato di emergenza e poi stato prorogato fino al 31 dicembre 2021.
L’art. 1 del decreto-legge 14 dicembre 2021, n. 221 recante “Proroga dello stato di emergenza
nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-I9” che

ha previsto l’ulteriore proroga dello stato di emergenza al 31 marzo 2022 e cessazione dello stesso;
Che al contempo al fine di rendere permanenti i locali in oggetto, la struttura del Commissario
straordinario per l’emergenza ha finanziato ed avviato i lavori per gli stessi e che alla data odierna
risultano ancora in corso di ultimazione.

Considerato che, stante il perdurare dell’emergenza e dei lavori del Commissario Straordinario si rende
necessario:

/ mantenere, alle medesime condizioni contrattuali precedentemente sottoscritte con le ditte Tecnifor

S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l., il noleggio dei prefabbricati suindicati almeno fino alla data
del 31/06/2022 e, comunque, fino al completamento dei locali destinati ad accogliere le postazioni

pre-triage per pazienti con sintomi da COVlD—l9, e locali di decontaminazione attualmente in

corso ed in fase di ultimazione disposti dal Commissario Straordinario;

3-8



/ autorizzare la spesa complessiva stimata in € 25.800,13 oltre IVA, fino al 30/06/2022, cosi

ripartita:

- € 12.566,00 IVA compresa, a favore della società Tomasino Metalzineo S.r.l., finalizzata alla

copertura finanziaria per i noleggi forniti nel corso dell’anno 2021 e per quanto necessario
nell’anno 2022, giusta CIG ZC0351312D9;

- € 18.910,16 IVA compresa, a favore della società Tecnifor S.p.A., finalizzata alla copertura
finanziaria per i noleggi forniti nel corso dell’anno 2021 e per quanto necessario nell’anno 2022,
giusta CIG ZB635B1318;

Accertata da parte del responsabile del procedimento di liquidazione, la fondatezza e la veridicità degli
elementi utili alla regolarizzazione del noleggio ricevuto dalle ditte fornitrici riportate nel presente atto.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto che l’affidamento è costituito dalla fomitura di noleggio prefabbricati adibiti a pre-triage da
COVID -19 per i FPSS. dell’ARNAS Garibaldi di Catania, e & locali di decontaminazione afferenti reparti
adibiti a Covid —19, delle ditte fomitrici Tomasi…) Metalzinco S.r.l. e Tecnifor S.p.A. come di seguito
specificato:

- matricola n. 022/17 - 56/19 — ditta fornitrice Tomasino Metalzinco S.r.l. adibito a pre—triage

infettivologico clo il PD. Garibaldi Centro, 3 ambienti con sistema di climatizzazione e punto
lavaggio mani per sanificazione — di dimensioni 2,40 x 2,60 mt e 6,00 x 6,20 mt -— canone noleggio
mensile € 450,00;

- matricola n. 25/20] 7 — ditta fornitrice Tomasino Metalzinco S.r.l., adibito a pre-triage
infettivologico, presso il PD. Garibaldi Nesima, 2 ambienti con sistema di climatizzazione e punto
lavaggio mani per sanificazione — di dimensioni 2,40 x 6,00 mt - canone noleggio mensile € 250,00;

- matricola n. 10890/5 — contratto 200000309 — ditta fornitrice Tecnifor S.p.A. adibito a locale di

decontaminazione, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 hl 2,70 mt, allocato presso il PD.
Garibaldi Centro UDC. di Pronto Soccorso - canone noleggio mensile € 300,00;

- matricola n. 5638 — contratto 200000348 - ditta fornitrice Tecnifor S.p.A. adibito a locale di

decontaminazione, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 hl 2,70 mt, allocato presso il PD.
Garibaldi Centro UDC. di Anestesia e Rianimazione - canone noleggio mensile € 300,00;

- matricola n. 8776 — contratto 20000410 — ditta fomitrice Tecnifor S.p.a. adibito a locale raccolta
rifiuti speciali, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 111 2,70 mt, allocato presso il PD. Garibaldi
Centro D.O.C. di Pneumologia (edificio Signorelli) - canone mensile € 350,00;

— matricola n. 16896/1 fornito dalla ditta Tecnifor S.p.a. e adibito 3 locale di decontaminazione del

reparto di degenza Covid-l9 presso il piano 0 dell’edificio monumentale ex Ortopedia, a seguito di

richiesta trasmessa a questo settore dalla Direzione sanitaria Aziendale con nota prot.3091/DS del

29/10/2020 — canone mensile € 305,00.



Prorogare, in sanatoria, in favore delle società Tomasino Metalzinco S.r.l. e Tecnifor S.p.A., il noleggio
dei container sopra individuati a far data del 01/07/2021 fino al completamento dei locali destinati ad
accogliere le postazioni pre—triage per pazienti con sintomi da COVID-l9, e locali di decontaminazione
attualmente in corso ed in fase di ultimazione disposti dal Commissario Straordinario, così dettagliati in
termini di spesa:

- € 12.566,00 IVA compresa, a favore della società Tomasino Metalzinco S.r.l., finalizzata alla
copertura finanziaria per i noleggi forniti nel corso dell’anno 2021 e per quanto necessario
nell’anno 2022;

— € 18.910,16 IVA compresa, a favore della società Tecnifor S.p.A., finalizzata alla copertura
finanziaria per i noleggi forniti nel corso dell’anno 2021 e per quanto necessario nell’anno 2022.

Autorizzare la spesa complessiva di € 31.476,16 IVA compresa da addebitare sul Conto Economico
20005000030 così ripartita:

- € 14.091,16 IVA compresa - autorizzazione n. 106 sub 1 del Bilancio 2021;
— € 17.385,00 IVA compresa - autorizzazione n. 106 sub 1 del Bilancio 2022;

e finalizzata alla liquidazione e pagamento delle fatture già emesse dalla ditta Tomasino Metalzinco S.r.l. e
da emettere per la ditta Tecnifor S.p.A., nel periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2021 nonché per le fatture di

futura emissione per l’anno 2022.

Munire, il presente atto della clausola dell’immediata esecuzione, stante le attività già in corso,

***

Allegati: (L. 148/2011,D.P.R. 137/2012,D.lgs. n. 50/2016)
1. Prot. n. 638/DS del 27.02.20 del Direttore Sanitario Aziendale
2. Preventivo Prot. PR/074/20 REV 2 del 25/02/2020 — PGO79.20 REV l acquisito al Prot. 542/r del

27/02/2020
Preventivo Prot. TE!1043/2020/FL/dpdel 12/03/2020 acquisito al Prot. 600/T del 12/03/2020
Circolare n. 784 della Direzione Sanitaria Aziendale del 14/03/2020
Pec settore tecnico del 16/03/2020
Richiesta container Prot. 674 del 01/04/2020
Pec settore tecnico del 01/04/2020
Preventivo Prot. TE/4977/2020 del 03/11/2020

°°<9\91.4>5»

Il DirigenteResponsabile della U.O. .
Dott. Ing. lentina Russo

tor-ato ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

5-8



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

Prendere atto che l’affidamento è costituito dalla fornitura di noleggio prefabbricati adibiti a pre-triage da
COVID -19 per i PP.SS. dell’ARNAS Garibaldi di Catania, e a locali di decontaminazione afferenti reparti
adibiti a Covid -19, delle ditte fornifiici Tomasino Metalzinco S.r.l. e Tecnifor S.p.A. come di seguito
specificato:

matricola n. 022/17 — 56/19 — ditta fornitrice Tomasino Metalzinco S.r.l. adibito a pre-triage
infettivologico clo il PD. Garibaldi Centro, 3 ambienti con sistema di climatizzazione e punto
lavaggio mani per sanificazione — di dimensioni 2,40 x 2,60 mt e 6,00 x 6,20 mt — canone noleggio
mensile € 450,00;

matricola n. 25/2017 — ditta fornitrice Tomasino Metalzinco S.r.l., adibito a pre-triage
infettivologico, presso il PD. Garibaldi Nesima, 2 ambienti con sistema di climatizzazione e punto
lavaggio mani per sanificazione — di dimensioni 2,40 x 6,00 mt - canone noleggio mensile € 250,00;

matricola n. 10890/5 — contratto 200000309 — ditta fomitrice Tecnifor S.p.A. adibito a locale di

decontaminazione, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 hl 2,70 mt, allocato presso il P.O.

Garibaldi Centro U.O.C. di Pronto Soccorso — canone noleggio mensile € 300,00;

matricola n. 5638 — contratto 200000348 - ditta fornitrice Tecnifor S.p.A. adibito 3 locale di

decontaminazione, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 hl 2,70 mt, allocato presso il PD.
Garibaldi Centro U.O.C. di Anestesia e Rianimazione - canone noleggio mensile € 300,00;

matricola n. 8776 — contratto 20000410 — ditta fornitrice Tecnifor S.p.a. adibito a locale raccolta
rifiuti speciali, monoblocco di dimensioni 6,00 x 2,46 hl 2,70 mt, allocato presso il PD. Garibaldi
Centro U.O.C. di Pneumologia (edificio Signorelli) - canone mensile € 350,00;

matricola n. 16896/1 fornito dalla ditta Tecnifor S.p.a. e adibito a locale di decontaminazione del

reparto di degenza Covid—19 presso il piano 0 dell’edificio monumentale ex Ortopedia, a seguito di

richiesta trasmessa a questo settore dalla Direzione sanitaria Aziendale con nota prot.3OQI/DS del

29/10/2020 - canone mensile € 305,00.

Prorogare, in sanatoria, in favore delle società Tomasino Metalzinco S.r.l. e Tecnifor S.p.A., il noleggio
dei container sopra individuati a far data del 01/07/2021 fino al completamento dei locali destinati ad

accogliere le postazioni pre-triage per pazienti con sintomi da COVID-l9, e locali di decontaminazione
attualmente in corso ed in fase di ultimazione disposti dal Commissario Straordinario, così dettagliati in
termini di spesa:

€ 12.566,00 IVA compresa, a favore della società Tomasino Metalzinco S.r.l., finalizzata alla

copertura finanziaria per i noleggi forniti nel corso dell’anno 2021 e per quanto necessario
nell’anno 2022;
€ 18.910,16 [VA compresa, a favore della società Tecnifor S.p.A., finalizzata alla copertura
finanziaria per i noleggi forniti nel corso dell’anno 2021 e per quanto necessario nell’anno 2022.

Autorizzare la spesa complessiva di € 31.476,16 IVA compresa da addebitare sul Conto Economico
20005000030 così ripartita:

€ l4.091,16 IVA compresa - autorizzazione n. 106 sub 1 del Bilancio 2021;
€ 17.385,00 IVA compresa - autorizzazione n. 106 sub 1 del Bilancio 2022;



e finalizzata alla liquidazione e pagamento delle fatture già emesse dalla ditta Tomasino Metalzinco S.r.l. e
da emettere per la ditta Tecnifor S.p.A., nel periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2021 nonché per le fatture di
futura emissione per l’anno 2022.

Munire, il presente atto della clausola dell’immediata esecuzione, stante le attività già in corso.

fiore SanitarioIl Direttore Ammini rativo
- Giamm :/( Dott. GiovanniAn

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

.......... eritiratailgiomo........…...….............………
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Aziendadal al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Prot. n.Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ..............

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

; immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


